am igit̄ et dederis illi faciūt: q̄
 terrā celo preponūt. **Vñ** beatus
 gregorius ait. **Qu**eris amēs dū
 delectatione creature se subdit:
 a creatoris se societate dissiūgit.
Vñ sūt velut hericij. pomis sil
 nestribz onerati: id est malo sa
 pore mūdi aggravati. vt nō pos
 sint ascendere. nec saporem celest
 iū gustare. Si autē cū xp̄o sur
 rerissent: que sursum sūt saperet.
 ⁊ gustaret vbi xp̄us est in dexte
 ra dei sedens. Delectationes autē
 in dextera eius vsq; in finē. Per
 uersi autē homines has delecta
 tiones nō papūt: nec tantā in
 tuetur claritatē. Si autē ceteris ē
 qui solis claritatē non papit:
 quāto magis est ceteris. qui eius cla
 ritatē non intuetur. a quo sol il
 luminat. **Vñ** de synagoga re
 proba bt̄us iob ait. **Dem**itā ig
 norauit auris: nec intuitus ē o
 cūlos vulturis. **Teste** beato gre
 gorio. auis nomie ille significat:
 qui corpus carneū quod accepit
 ascendendo ad ethera liberauit.
Iudea autē semitā ignorauit a
 uis: quā hūilitatis xp̄i vias. q̄
 bus nos in altū subleuam⁹ con
 siderare noluit. **Nec** intuita est o
 cūlos vulturis. i. xp̄i. **Ait** em
 idem gregorius. **re**deptorū hostes
 vulturis appellatione signifi
 tur. qui manēs in altitudine dei
 tatis sue. quasi quodā volatu
 sublimi. cadaueri nostrē morta

cot 11)

28

predicare euāgelium omni crea-
 ture. Qui crediderit et baptiza-
 tus fuerit: saluus erit. Qui uero
 non crediderit: condemnabitur.
 Ecce quantum est fidei meritum:
 et quantum uicium infidelitatis. Et
 idcirco de duritia cordis: et de
 tarditate credendi eos dominus ar-
 guit. Teste enim marco. cum man-
 a magdalene nūcasset eis. quod
 uidisset dominum: illi audientes quia
 uiueret. et uisus esset ab eis non
 crediderunt. Post haec duobus am-
 bulantibus in emaus apparuit.
 At illi eūtes nūcauerunt ceteris:
 nec illis crediderunt. Magnū est
 autē infidelitatis uicium: bonis
 uisus fidem non adhibere. Hiliter
 et petrus uiderat christum uiuentē.
 Et postquam nūcauerat alijs: illi non
 crediderunt. Postquam enim in ipso
 die resurrectionis apparuisset
 marie magdalene. et petro et
 duobus euntibus in emaus. et au-
 dissent ab eis quod christus resurrexisset
 in ipso uespere. cum stetit
 ihesus in medio eorum non credebatur:
 sed ut ait lucas estimabat se
 spiritum uidere. Teste autē ma-
 theo cum dominus postquam appareret
 eis in monte galylee: uidentes
 eum adorauerunt. Quidam autē
 eorum dubitauerunt. Illorum autē
 tarditas et duritia cordis nobis
 utilis fuit. Vnde beatus gregorius
 ait. Quia resurrectionē dominicam
 discipuli tarde crediderunt: non

tam illorum infirmitas: quod nostra
 ut ita dicam futura firmitas fu-
 it. Ipsa namque resurrectio. illis
 dubitantibus per multa argumē-
 ta monstrata est. Que dum nos
 legentes agnoscamus: quid ali-
 ud quam de eorum dubitatione soli-
 damur. Minus enim michi ma-
 ria magdalena prestiterit. que
 citius credidit: quam thomas qui
 diu dubitauit. Ille enim dubitan-
 da uulnere cyathis tetigit: et
 de nostro pectore. dubietatis uul-
 nus amputauit. Incepit autē
 eorum duritia: ait dominus. Eritis
 in mundum uniuersum: predicare
 euāgelium omni creature. id est
 omnium gentium nationum. Omni enim
 creature euāgelium predicat: aut
 soli homini predicat. Quia ille do-
 cetur: propter que cuncta creatura
 sunt in terra: et qui aliquid ha-
 bet commune cum omni creatura.
 Vnde et microcosmus dicitur homo.
 id est minor mundus: quia multa-
 plitem habet cum mundo conueni-
 entiam. Et maxime quia ex quatuor
 constat elementis: sicut maior
 mundus. Sed ante dominus subiun-
 git. qui crediderit et baptizatus
 fuerit: saluus erit: intelligitur
 de fide illa. que per dilectionis opa-
 tur. Dillectio enim est anima fi-
 dei. Vnde sicut homo mortuus
 non est homo: ita fides mortua
 non reputatur fides. Non enim
 uere credit: qui operibus negat.

gat v

quia baptismale pactū non
 obseruat. Tunc enim veraciter
 fideles sumus: si quod verbis
 promittimus, ope adimplemus.
Fides enim cum baptismo erigitur
 ad salutem: ubi baptismus po-
 test haberi. Alioquin quando bap-
 tismū non excludit contemptus
 religionis. Sed neccitas articuli:
 si desideret homo baptizari licet
 non baptizetur. ob hoc salute non
 priuatur. **Fides** enim cum tali volū-
 tate pro baptismo reputatur. **Dñs**
 ait. Qui non crediderit con-
 demnabitur. Non dicit qui bap-
 tizatus non fuerit: condempnabitur.
Multa enim martires sine bap-
 tismo aque obierunt: quibus vnda
 sanguis cum volūtate baptizandi
 reputata est pro baptismo. **Par-**
uuli autem in baptismo fide rea-
 piunt in habitu: sicut et alias
 virtutes: licet nondum in actu.
Baptizant autem in fide ecclie:
 que reputatur eis ad salutem cum
 baptismo. **Pro** alios enim paruuli
 credunt: sicut per alios peccati
 originale cotaxerunt. **Si** tamen
 videretur quod paruuli bap-
 tizati non credant: vniuersitas illa
 restringenda est ad adultos. **Et**
 tamen intelligenda est de illis qui
 bus euāgelium predicatur. **De** quibus
 dixerat. **predicite euāgelium** omni
 creature. **Paruulis** enim euā-
 gelium non predicatur. **Facilius**
 quibus solis crede conuenit **scilicet**

credant

fides dicitur voluntaria certitudo:
 supra opinionem. et infra scientiam.
Voluntaria dicitur: ut fides ha-
 beat meritum. **Certitudo**: quia non
 dubitat. qui non credit. **Profi-**
de enim patens est mori: plus quam
 a fide recedat. **firmius** autem cre-
 dimus traditioni ecclie et sanctorum
 auctoritatibus: quam sensibus nostris.
Supra opinionem dicitur: quia plus
 est credere quam opinari. **Infra** scien-
 tiam. quia minus est credere quam scire.
Fides enim non habet meritum. si
 per causas probaretur: vel si ratio
 humana daret nobis experimen-
 tum. **Primo** iam non esset fides: sed
 potius scientia. **Quomodo** autem fi-
 deles ab infidelibus discernantur:
 ostendit subiungens. **Signa** autem
 eos qui crediderint. **hec** sequentur.
In nomine meo demonia ei eiet.
 linguus loquentur nouus. serpen-
 tes tollent. **Et** si mortiferum quid
 biberint: non eis nocebit. **Sup-**
ergros manus imponet. et vni ha-
 bebunt. **Si** de signis visibilibus
 predicta miracula intelligunt. vni-
 versitas ad tempora primitiue ecclie
 restringitur: sub hoc sensu. **Dig-**
na autem eos qui crediderint **hec**
 sequentur: quando scilicet necessarium e-
 rit ut sequantur. **Hec** siquidem
 natura fuerunt in exordio ecclie.
Ut enim ecclia ad fidem cresceret: mi-
 raculis fuerat nutrienda. **Quia**
 et nos cum arbuta plantamus. tamen
 dum eis aqua fundimus. quousque

ea in terra conualuisse videamus. At si semel radice fuerint: irrigatio cessabit. Ad hoc quippe visibilia miracula choruscant: ut corda videntium ad fidem in visibilia trahant: ut per hoc quod foris agitur. hoc quod intus est longe mirabilius esse sentiant. **¶** Vnde nunc quoque cum fidelium numerus ita excreuit: ita sancta ecclesia multi sunt qui vitam virtutum tenent. et signa virtutum non habent. Quia frustra miraculum foris ostendit: si deest quod intus operetur. **¶** Nam iuxta magnum doctoris gentium vocem lingue in signum sunt non fidelibus. sed infidelibus. Vnde cum apostolus multos infideles verbo sanaret. thymotheum iam credentem. et infirmitate stomachi laborantem. verbo sanare non voluit: sed arte medicinali vitam ammonet. dicens ei. **¶** Modico utere vino propter stomachum: et frequenter tuas infirmitates. **¶** Spiritualem autem sanctam ecclesia cotidie facit: quod tunc per apostolos visibiliter faciebat. In exorcismo enim et baptismo in nomine christi demonia eiciuntur. Quando etiam ad predicatorum exhortationem peccatores convertuntur: dum criminalia peccata deserunt ab eis demonia exeunt. Linguis autem nouis loquuntur: dum secularia verba. que ad vitam veterem pertinent relinquunt. Serpentes tol-

1 Cor 13

1 Tim 5

lunt: dum bonis exhortationibus virus malicie ex eorum cordibus auferunt. **¶** Hoc autem ad litteram paulus impleuit. dum a manu sua viperam illesus eraxisset. Et si mortiferum quid biberint. non eis nocebit. Quod spiritualiter habet fieri. dum mortiferas persuasiones audiunt: nec usque operationes producit. **¶** Ad litteram autem iohannes venenum hausit: nec ei aliquod nocuit. **¶** Super egros manus imponimus: ut bene habeant: dum fragiles et imperfectos exemplo bone operationis confirmamus. **¶** In extrema etiam unctione manus super egros imponimus: ut non solum a peccatis alleviatur. vel a pena peccatorum: sed ex virtute unctionis corporaliter etiam melius habeat. si placuerit domino. et ut ab illa infirmitate euadant. **¶** Vnde iacobus apostolus ait. **¶** Infirmus quis ex vobis induat presbiteros ecclesie. et orent super eum. ungentes eum oleo sancto in nomine domini: et oratio fidei saluabit infirmum. et alleviabit eum dominus. **¶** Et si in peccatis sit: dimittentur ei. **¶** Vnde et miracula tanto maiora sunt: quanto spiritualia. **¶** Per hoc enim anime non corpora suscitantur. **¶** Predicant autem verba dixit dominus in cenaculo montis syon. ubi viderimus apostoli recubebant: et alii plures cum eis erant. **¶** Sed de his quia maiores erant specialiter mentem

Act 18

Mundum

v

naturitate. in plantatu est
 in passione. floruit in resurrexi-
 one. fructificauit in ascensione.
Fructu autem communicauit in
 die penthecostes. et in genau
 uisione. **De hoc** aut ligno bte
 iob ait. **Lignu** habet spem. et
 si passu fuerit rursu uirescet.
 et rami eius pullulat. **Di** se
 uient in terra radix eius. et in
 puluere emortuus fuit trun-
 cus eius: ad odore aque ger-
 minabit. et faciet coma qd
 cu primu plantatu est. **Lig-
 nu** dñi corpus pcesu fuit in
 cruce. **Spem** habuit. qz caro
 eius reuient in spe: uirgine
 habuit in resurrectione. **Postq**
 autem in celu ascendit. rami
 eius pullulauerit: id est fide-
 les in uniuerso mudo creuerit.
Radix eius. i. p dicatione in terra
 tenuit: qz in perfidis uiluit
 in puluere aut trunco eius mo-
 ritur: qz in manu psequen-
 tu corpus eius exanimat. **Ad**
 odore at aque germinauit:
 qz per uirtute dei caro ad uita
 redijt. **fecit** ead coma quasi
 pus. qz apli qui qd aruerant
 ad fide ut pus uiruerit: et
 rapta suo adheserit reuertē-
 tes. **De huius** aut ligni plan-
 tatione dñs p ezechielem ait
Suma de medulla cedri sub-
 limis. et ponā de vertice ra-
 morum eius teneu distringā. et pla-

et plantabo sup monte excelso
 et eminentē. in monte sublimi
 isit plantabo illud: et erupet
 in germē. et faciet fructu. et erit
 in cedru magna. et habitabūt
 sub ea omnes uolucres. uniuersu
 uolatile sub uibra frondiu eius
 nidificabit. **Et** faciet omnia ligna
 regionis: qz ego dñs humiliavi
 lignu sublime. et exaltaui lig-
 nu humile: siccavi lignu uiri-
 de: et fronde feci lignu ardu.
Humanu geny in paradiso pla-
 tati cedro sublimi comparatur:
 propt excellencia ronalis na-
 ture. **Sed** auulsa est arbor ista
 ad uentū suggestionis dyaboli-
 ce. **Un** iob ait. **Dixi** perny. et
 tanq auulsa arbori abstulit
 spem meā. **Plantata** erat arbor
 ista in firma terra. id est solidi-
 tate status p me immortalitatis.
A quo statu est auulsa: dñ mor-
 talitati est addicta. **Auulsa** ta-
 me arbor ista tot ramos promi-
 lit: quot homines procreauit.
In vertice autem ramorum teneu
 habuit ramu: ihesu xpm mor-
 tali carne indutu. **Ramus** te-
 nellus huore est plenus. **Et**
 ipse gra plenus fuit: in quo
 nulla uirtus emaruit. **Et** aut
 ait. teneu distringā. hoc est va-
 rijs tribulationibz exponā: ut
 humore grē copiose emittat.
Vel distringā. i. ab alijs abru-
 pam et discerpā: et a massa

14

14

22

pdionis seorsū assumā. Qui
bene dicitur assūptus ēē de me
dulla cedi: i quo veritas huma
ne nature in xpo ostendit. In
medulla cor est arboris: quasi
vera ipius substāa. Deus aut
nō ex parte radis hāc arbore
replātauit. Adā em huius arbo
ris radix fuit: per quē in statu
pistinū genus humanū non
poterat reparari. Sed a cacumi
ne. et a ramo superiori replan
tatū est et reparatū gens hu
manū. nō in paradiso terestri.
sed longe elegans in paradiso
celesti: dū hodie sup choros an
geloy exaltata est gloriosa ca
ro xpi. Dup montē excelsū et
eminentē. plātata est arboris
ta: et germē dedit. atq; in vniū
so mūdo post ascensionē fructū
fecit. Fuit em in cediū magnā:
dū vniūsa terrā impleuit. Et
habitauerūt sub eiꝝ protectioē
omēs sancti. Et nouerūt omnia
ligna regionis. id ē oēs fideles
populi. q; dñs humiliat lig
nū sublime. i. iudeos: et exal
tauit lignū humile. i. gentes.
et exsiccavit lignū viride. id est
iudeos florentes in lege: et sicc
dere fecit lignū aridū. i. pplm
nacionū. Vel lignū sublie hū
liatū est ad passionē saluatoris
refert: humile at exaltatū ad
resurrectionē et ascensioꝝ. Ad
aut prius virens fuit. siccitū ē

i morte: et postea reuiuiscens
pistinū recepit vire. Prop
terea psalmista tanta confide
rās beneficia: ait. Sātate dñō.
psalmū dicate nomē eius: iter
faate illi qui ascendit s; occasū:
dñs nomē illi. Sātate dñō:
ete gaudiū spūale. et grāy act
o. Psalmū dicate nōi eius: ete
opatio bona ad honore ipius.
Iter faate ei: ete mūdano con
ficiēte. et itenao pura. quib; do
mino aperiūt corda nra. Qui
ascendit sup occasū. id est sup
mortē in resurrectionē. illā destru
endo. Et i ascensioē sup occasū
id ē sup mūdano oia. et occidu
a ascendit. Dup occasū viaoy
in sup ascendit: dū per a plos
vbiq; viaa destruit. Dominꝝ
nomē illi: qā omīs potestas
i celo et in terra data est ei. De
hac aut xpi ascensioē. et grē
mūltiplicatioē abatur ait. Ele
uatus est sol in loco suo. et lūa
stetit i ordine suo: int spem s;
a timore i mobiliter p seuerās.
Elevato em sole iustiae i ascen
sione. postea missus ē spūs scō
rigans mōtes de superiorib; su
is. et facta distributio iustitia
tū: et ita luna id ē etiā mili
tans ordinata est s; diuisio
nes grāy et distactiones perso
narū: vt sicut i vno corpore di
uersa sūt mēbra. ita in scā dei
ecclia. Quidā em sūt oculi. a

ut 28

3. 57. 67

hys videntes: atq; alios deduce-
 re regentes. **H**ij sunt ecclie pre-
 lati. atq; animarū pastores. **A**
 In sūt manus: alios defenden-
 tes. **H**ij sunt reges et principes.
Alij pedes: alios sustentantes.
Hij sūt simplices layci et pau-
 peres: laborib; alios suis susti-
 nentes. **O**rdinata est etiā etiā
 militans. ut sūt alij quasi in
 inferiori mānsione. **H**ij sūt conui-
 gati: alij ī media mansione.
Hij sunt continētes et vidue:
 alij in superiori mānsione. **H**ij sūt
 contemplatiui et vrgines. **E**st igit
 archa noe tricamerata. id ē scā
 dei ecclia. **T**ria enī sūt tabu-
 lata ī templo veri salomonis:
 id ē in ecclia militate. **P**ossūt
 tamē predicta ūba intelligi de
 ecclia triūphante. **V**ole enī ele-
 uato in loco suo: luna que illu-
 minat a sole stetit in ordine su-
 o. **Q**uia deimū ordinē in scīs
 recuperant: quē in angelis cor-
 ruentib; amisit. **V**n̄ psalmista
 ait. **T**hronus eius sicut sol in
 conspectu meo. q̄ntū ad cristi-
 humanitātē: et sicut luna p̄fer-
 ta in eternū. quātū ad eccliaz
 triūphantē. que p̄fecta est. et
 nullā habet diminutiōz vel
 mutabilitatē. **V**bi at̄ in alia
 translacione habet eleuatus ē
 sol in loco suo. et luna stetit ī
 ordine suo: ī nostra t̄nslacio-
 ne dicit̄. sol et luna steterūt in

habitaculo suo. id ē xps et etiā
 Ep̄us enī stetit in ascensione
 ad dexterā patris: et etiā locū
 suū recuperant. **P**asser enī. i.
 xps iuenit sibi domū in celis.
Quia dñs in tēplo scō suo: do-
 minū ī celo sedes eā. **E**t t̄n̄tur
 id ē ecclia m̄dū fidei p̄ dilectiōz
 operātis: vbi reponat pullos
 bonoz operz. **V**el sol diuinitatis.
 et luna humanitatis x. xps
 ascendēte ī celū in habitaculo su-
 o steterūt. **H**abitaculū huma-
 nitatis est ad dexterā patris: id
 est in honorib; eius bonis. **D**i-
 uinitas autē in seipsa cōsistit.
De hac ḡ xpi ascensione. et
 gratie m̄ltiplicatione dñs in
 iob ait. **N**ūquid p̄ sapientiā
 tuā plumescat accipiter: expā-
 dens alas suas ad austrū: **N**ū-
 q̄d ad preceptū tuū eleuabitur
 aquila: et in arduis ponet ni-
 dū suū: **A**ccipiter dicit̄ xps. q̄
 de celo aduolauit. ut auēs sil-
 uestres caperet: id est patres fu-
 gitiuos. et alienatos a deo. **C**ap-
 ta autē preda more nobiliū vo-
 luauit xps cor sibi dari desiderat.
Nisi enī cor nostrū dederim⁹
 ei p̄ dilectionē: totū residuū nō
 curat. **A**ccipiter iste p̄nas ve-
 teres exiit. et nouas assūpsit:
 dū proiectis iudeis. gentes ad
 se cōuertit. **I**n cruce autē totus
 deplumatus fuit. **V**na sola plu-
 ma illi adhesit. **I**atq; enī qui

aba 3

p̄l v

34

materiao designat. Damas-
 cus autē sacus sanguineus int-
 pretat. **H**ec ē caro nrā peccat-
 que q̄ duobz vectibz cōcludit.
 ī firmitate sc̄ et ī mūdicia p̄cā.
Hos vectes x̄ps ī nobis cōtinet:
 et sc̄ū in celestibz nos reside fa-
 at. **A**ssumam⁹ igit̄ pēnas vt
 aquile: et in arduis ponamus
 nidū nostrū. **A**rdificem⁹ ī su-
 mo ore forāmis. vbi male bes-
 tie nō attingūt: ī forāmis
 petre. id ē in fide passionis x̄.
 more colūbe habitem⁹. **Q**ui
 enī sperant in dño sicut vscā
 aut mutabūt fortitudinē: assu-
 ment pēnas sicut aquile. **S**ur-
 rent et nō laborabūt: ambu-
 labūt et nō deficient. **M**utem⁹
 fortitudinē seculi. ī fortitudinē
 dei: fortitudinē carnis. in for-
 titudinē spūs: vt sicut fortes
 sum⁹ ī malo. simus fortes in
 bono. **A**ssumam⁹ pēnas sic
 aquile. pēnas sc̄ dilectionis
 dei et proximi. quibz sursum
 volare valeam⁹. **A**quila cum
 senueit grauant̄ ale ei⁹: et
 obduātur oculi eius caligine.
Tunc querit fontē aque. et sup̄
 illū in altū volat. et sc̄ndit
 alas suas ardore solis. et cali-
 ginē oculorū radijs solaribz cō-
 bunt. **T**unc demū descendēs
 ad fontē. ter se ī mergit: et cō-
 tinuo renouata lumen oclō
 nr̄. et alax velocitatē reapat.

Et nos in altū volātes. solem
 iustiae ītueam. et fonte diue
 gracie ī nomie sac̄e trinitatis
 abluamur: et ita renouabit̄
 sicut aquile iuuetus nr̄a. **V**t at̄
 in altū volare valeam⁹. caue-
 amus ne ale nostre vento super-
 bie elidant. v̄isco lururie cōstrū-
 gātur: ponde auaricie aggra-
 uent̄. **T**empalū rez sarana
 nō deprimant̄: neq; impediā-
 tur gressus nostri sup̄fluitate
 vestū: non distendam̄ inmie-
 tate aboz: ut curiam⁹ post
 x̄pm. et nō deficiam⁹. **E**quis
 ergo grano pastus lux maale-
 tus melius ascendit et veloci⁹
 currit: qm̄ equus p̄gius fur-
 fure plenus. **P**onam⁹ nidū
 sub pedibz nr̄is: et de ipso sca-
 lam faciam⁹: vt om̄bz tempa-
 libz cōsulcatis faalibus ascende
 valeam⁹. **E**po adhen̄do faale
 sursum feremur. **Q**ui enī adhet
 veritati: nullo mō succūbit va-
 nitati. **A**dhereat vestis corpi:
 ne refrigerat. **V**estis enī ita a
 corpore calore contrahit: q̄ cor-
 porū calore reddit. **N**os x̄pi ve-
 stis sum⁹. **A**dheream⁹ illi. ne
 refrigeram⁹: et ad ipm̄ calore
 nostrū reportem⁹. **V**t autem
 ascende valeamus: p̄us descē-
 dere nos oportet. **Q**uonia qui
 se hūiliat exaltabit. **S**criptū
 est enī. **S**up̄bū sc̄q̄tur humili-
 tas: et hūilem sp̄itu suscipiet

m̄ 23

p̄u 29

gloria. Descendama p subiec-
tionē. per cōpassiōz. per abiec-
tionem. De primo descensu pe-
trus ait. Subiecti estote omī
hūane creature ppter deū. De
secūdo dicit apls. Quis infir-
matur. et ego non infirmor.
De t̄cio dicit dñs. Qui vult ve-
nire post me: abneget semet
ipm. Et apls de mūdi abiec-
tione ait. Nichi mūdi crua-
fitus est: et ego mūdo. Non
solū em̄ debet homo descendē
p abiectionē sui: sed etiā p ab-
iectionē mūdi. Qui autem sic
descendit. subleuabit: qā dñs
paupere facit et ditat. hūiliat
et subleuat. Qui autē nō hīc
humiliat se: hunc sequens
glā nō exaltat. Dupbi autē
ascendē volunt: sed nō descen-
dere. Vrsū corda hñt: s̄ nō
ad dñm. De quibz dicit. Alte-
det homo ad cor altū: et exal-
tabit deus. elongando se s̄s
ab eo. Juxta illud. Et alta alo-
ge cognoscat. In maiori at̄ dig-
nitatū seculariū exaltaone:
maius est pericūlū. Alta em̄
arbor: ventis fortius agitatur.
Excelsę turres: grauiori casu
p̄ambūt. In autē facile sit
descendere p humilitatē. Dif-
ficile autē ascendē per mūdi
hui⁹ gloriā: pauca sūt q̄ descē-
dere velint vt exaltent: sed
magis appetūt et nitūt ascē-

dere cū labore. De quibz sc̄s
bernardus ait. Age nūc: seq̄-
re ducē tuū. Oculi tui p̄lime
videant: mltiplica p̄bendas.
hīc ad archidyaconatū aduo-
la: deinde asp̄ra ad episcopa-
tū. Paulatī ascendis: s̄ nō
paulatim descendes. p̄mmo
tanq̄ fulgur in spū vehemētī.
Videbā inq̄t dñs sathan: t̄p̄
fulgur de celo cadentē. Caduca
autē et fragilis est potentia
secularis. Qui hīc modo ascen-
dere festināt: tollitur in altū.
vt lapsu grauiore ruant. De
capite at̄ sup̄borū dicit iohes
ī apocalipsi. Vidi bestiam de
marī ascendentē. De marī at̄
ascendē dicit: quicūq̄ in hoc
mūdo īaniter attollit. Vñ et
de filio p̄ditionis apls ait. q̄
extolletur sup̄ omē quod dicit̄
aut qd̄ colitur deus. Prop̄
h̄mōi eliaonīs volatū dra-
bolus aliqñ aquila dī. Vñ
et iob ait. Pulli aquile lam-
būt sanguinē. id ē imitato-
res dyaboli p̄cā sanguinē cū
auuiditate bibūt. Hec est aq̄
la grandis magnay alazū:
de qua salomō ait. Qm̄ diffi-
cilis est via aquile in celo. id ē
suggestio dyaboli in vno sc̄o.
De hoc ascensu reproborū dicit
in zacharia. q̄ due mulieres
leuaueūt amphorā. s̄s sup̄
bia et vana gloria. q̄ leuant

puloy receptacula mūda: et
tribuit eis carismatū dona. In
uenit celestis desiderio corda sursum
aperta: ut copiosa bñdictioz
de supnis accipent. et de roze
reli cōpluerent. Ad hoc enī ip
sis videntibz sursum ascenderat:
ut eoz desideria secū traheret.
Et ita ore cordis dilatato: va
sa discipuloy celesti nectare adi
pleret. A die g' ascensiois vsq'
ad diem pēthecostes erant in
in orōne p'seuerātes. p'pantes
se: et p'nis promissioz. cū mag
no desiderio expectantes. Tes
te enī luca. regressi sūt in ihe
rusalē cū gaudio magno: et
erant semp' ī templo laudan
tes et bñdicentes deū. Et iac
tibz ap'loy ait. q' regressi sunt
ī iherl'm. a monte qui vocatur
oliueti: et erāt omēs p'seuerā
tes vnanimut' in orōne cū mu
lieribz. et maria matre ihesu
et fratribz ea. Hos g' dies orō
nis. et p'paratiois hoc tempe.
representat etiā. ut nos exem
plo ap'loy sedeam' in ciuitate
ecclie p' pētenā et hūilitate:
orombz et bonis opibz contra
spūs s'c' aduentū. corda nostra
p'parando. **¶** Vñ et ab oratione
īcipit officiu p'ntis dñice: vbi
in p'sona ap'loy. et etiā totius
ecclie dicit. **¶** Erandi dñe vocem
meā: qua clamaui ad te. Et
in eplā dicit. **¶** Estote prudētes

et vigilate in orōnibz. **¶** Licet igitur
corda discipuloy iā purgata es
sent. et receptacula mūda: ad
huc tamē erant īfirma. Vñ de
ip'is f'mstatū illū in cāticis dicit.
¶ Vox nra puula est: et vbera
nō habz. **¶** Quulus fuit petrus:
dñi ad vocē analle expauit. **¶**
Vbera nō habebāt: q'ā adhuc si
plices et p'deote erāt. Nondū ei
erāt adulti. neq' induit v̄tute
et alto: nec fortes predicatorēs
hēbant. qui īfirmis lac doctrine
p'bere possent. **¶** Quales autē in
primo futi eēt subūgit' in cā
ticis. vbi dicit' ex p'sona patrū
ānquoy et p'phetay. **¶** Quid fia
emus sorori nōstre in die q'ndo
alloquēda est. i. in die penthe
costes. quādo data ē ei linguay
sciētia. **¶** Et statū sub dicit'. **¶** Dimurus
est: edificem' sup eū p'pugna
cula argentea. **¶** Si ostiū est. con
pingam' illud tabulis cedri
nis. **¶** Murus fuit etiā p'mitiā
in die pēthecostes p' fortitudinē
et cōstanciā. **¶** Murus s'z ex viuuis
lapidibz. cū cemēto caritatis cō
structo. **¶** Vñ et dñs sup murū
istū edificauit p'pugnacula ar
gentea: id ē. īuābiles sentētiās
dño eloq'o splendētes: quibz
ecclia dei posset defendē. **¶** Os
tū autē fuit. alios ad xp'm ītro
ducendo. claudendo et apenien
do. i. ligando et soluendo. **¶** Com
partū aut et cōmunitū fuit of

ad 8

lu 24

1 cor 3

8

Art 1

lu 24

I

1 cor 4

vel tabul' cedrimo

tū istud tabulis cedrimis. id
ē scōy exemplis: quibz decoz
mīltus et odor bonus. .i. caris
mātū domis. fuit igit' murus:
ut quos retinet non pderet.
fuit ostiū: ut quos oporteret
reaperet. Vñ et ipā de se ait.
Ego murus. et vbera mea sic
turris: ex quo frā sū corā eo
q̄i pacē reperies. Quia fuit
glutino caritatis cōpactz: et
calce. .i. v̄tutū candore dealba
tus. Vbera autē eius. .i. predi
catores sicut turres fuerunt
doctrina et exēplis alijs p̄ce
minēdo. et minoribz refugiu
atqz p̄tentionē prebendo. Et
maxie in die p̄thecostes cole
tuta ē hac gratiā: ex quo facta
est corā dñs pacē reprens: ut
tantā pectoris pacē habet. q̄
inimicos nō formidaret. nec ali
qua p̄secutione turbaret: s̄
magis in triblacione gaudet.
Dū igit' puuli adhuc erāt dis
cipuli. et vbera nō habent. se
dentes ī ciuitate. quousqz īduc
rētur v̄tute ex alto: vnanimi
in orōne p̄seuerabāt. In quoz
p̄sona itelligi p̄nt her p̄dicta
verba. s̄ exaudi dñe vocē me
am interiorē: s̄ qua clamau
ad te. itenso s̄ cordis desidio.
et fora itenaone. Hec em̄ p̄
clamorē designant. Quā autē
de itimo cordis clamore itelli
gat. oñdit p̄phā: cū ait. Tibi

10 12

in 24

act 1

Dixit cor meū. .i. cordis mei de
sideriū tibi supplicat. et tecū
confabulat. Loq̄mur em̄ cū
deo. nō solū ore: sed corde atqz
opere. Vñ ap̄tus ait. Nemo
potest dicē dñs ih̄s nisi ī spū
scō: id ē corde. ore. et ope cōfi
teri. Alioq̄n mīlti solo ore di
cūt dñs ih̄esus. nō tamē ī spū
scō: q̄a nō om̄is q̄ dicit m̄h̄
dñe dñe. intrabit in regnū
celoz. Confabulam̄ ḡ cū deo
corde: sicut sc̄ptū est. Quē dia
tis ī cordibz v̄ris: et in aibili
bus v̄ris opungim̄. Id ē. de
h̄is que tractatis ī corde vidē
ī de malis cogitaciōibz. q̄ vol
uitis ī aibili v̄ris. id est de
carnalibz cogitaciōibz. quas
it̄us in aīā habetis: per pen
tenciā cōpungim̄. Loq̄mur
enā deo ore: sicut sc̄ptū est. Si
dicebā motz est pes meus. mā
tua dñe adiuuabat me. Loq̄
mur opere. Vñ dñs in euange
lit. Quid ē facilius dicē remit
tunt' tibi peccā: an dicē tolle
grabatū et ambula. Ope em̄
tollere grabatū dicit. dum ip̄
so facto illud oñdit. Et paulus
ait. Confitent' se nosse deum:
factis autē negāt. Qui at' so
lo ore deo loq̄tur. et nō corde
vel ope. hic p̄fecto dicē nō p̄t.
deo: tibi dixit cor meū. exquisi
uit te facies mea. Qui em̄ ore
tm̄. et nō facie querit deū. id ē

10 12

in 1

in 7

jo v

pñcia sua sua. ille deo non ad
 heret: si ab eo elongat. Ratio e
 tñ et intellectus atq; libery arbi
 trui dñr facies aic intior: qui
 bus qñq; deū meditando. cō
 seplando q; bonis assenaendo.
 De qua facie ppheta ait. Emitte
 spm tuū et creabunt: et reno
 uabis facie tñe. **Quādo** eī dñs
 i spm i facie nostrā spiraculū
 vite. tūc renouat in nobis p
 spm sñm facies tñe. id ē libery
 arbitriū: vt vnoie recipiat.
 a bono osenaendo sñm faciat.
Renouat enā facies tñe. id est
 osfacia mētis hūane. Renouā
 tur insup i nobis ratio et intel
 lectus. **Phas** enī vtutes. que
 dicuntur dona spūs sñi nālia
 bona reformantur i nobis atq;
 uiuāt. Verbi grā. **Intellectus** nā
 lis pccō obtenebrat. p virtutē
 illā et grāā que dī spūs intel
 ligentiae reformat et uiuatur: q;
 ad celestia itelligenda sursum ele
 uat. **Siliter** per donū illud qd
 dicitur sapientie spūs illuminat.
 ratio uiuat et erigit ad cōtem
 plationē et dilectionē veritatis
 eterne. **Propterea** apłs ait. Nos
 omnes reuelata facie gloriā dñi
 specularē in eandē ymaginē
 trāssformam a claritate in clari
 tate tamq; a dñi spū. Reuelata
 facie. amoto velamine. et expedi
 ta ratione. **Specularē** per vō
 nis speculū intuetes: gloriā dñi

deū s; gloriosū. i eandē ymagi
 nē trāssformam. i i ymaginē dei
 vt illa i nobis reparat. De for
 ma eī in formā mutam. De for
 ma s; obscura i lucidā. de for
 deformi i formosā. tendētes s; q;
 de auitate in virtutē. a claritate
 in claritatē. **A claritate** creatio
 nis: i claritatē iustificationis.
A claritate in claritatē spenēt. **fidei i pñci**
Cū autē pfecte fuit ymago repa
 rata i nobis. et facies tñe i no
 uata: tūc plene deo assimilabi
 mur. **Vñ iohēs** ait. **Sama** qñ
 ai appauerit: similes ei erim. **1 p 14**
Hec autē trāssmutatio. et facies t
 re renouatio: a spū dñi nobis
 datur. **Et hoc** est qd pcat pphā
 ai ait. Emitte spm tuū et crea
 buntur. **Libery** enī arbitriū. qd ē
 per pccō deformatū. q; si velle
 illi adiacet: pfecte tamē non
 uenit. nisi spū s; adiuuet. **12 v 14**
 qā nō est volētis efficiat velle
 sine ipso. **Renouat** igit dñs p
 spm sñm facie tñe: ymaginē s;
 naturale. que deformata fuit
 in adam. **Emitte** spm suū et
 creabitur: creatioe grāe in bonis
 operib; et nouitate vite. **Vñ** q;
 idem pphā iterū orat dicens. Cor
 mūdū crea i me deus: et spm
 rectū i noua i viscerib; meis. i
 cordis mūdiciā crea i me. **13 v 14**
 q; spū
 tū meū innoua. faciedo ipm re
 ctū: qui tortuosus fuit. et ad t
 rina iauratus. **Spūs** at mūdū

171

1 p 14

12 v 14

13 v 14

171

curius ē: spūs dei rectus et recti-
ficans spm̄ hominis. ut fiat hō
q̄si vitulus nouellus cornua p-
ducens et ungulas. Nouellus
p̄ spm̄ san̄ innouatus: p̄ducēs
cornua duoy testamētoy. q̄bz
se defendat: et ungulas quibz
arena cōultare valeat. Hoc igit̄
modo faaes hominis inouata deū
exquirat: et nichil extra eū que-
rat. Sicut sc̄ptū est. **V**nā peccā-
a dñō hanc requirā. Et hoc ē
quod p̄pheta ait. **E**xquisiuit
te faaes mea. Et rursū ait. **F**a-
ciem tuā dñō requirā. **V**el sic
in alia trāslacione habet. **Q**ue-
siui vultū tuū. vultū tuū dñe
requirā. **S**i dicat. **Q**uesiui
vultū presenae tue: ut illā va-
leā cōtemplari. et in illo delec-
tari. Et in hac inq̄sitione p̄se-
uerabo. donec illū inueniā:
et te facie ad facie videā. Et hoc
est qd̄ ait. **Q**uesiui vultū tuū:
vultū tuū dñe requirā. **Q**uesi-
ui et adhuc querā faciem tuā.
Dñe et psalmista ait. **Q**uerite
faciē eius semp. **F**aciē siquidē
dinitatis semp querē debem⁹:
ut illā aliq̄n inuenire et videre
valeam⁹. In hac enī vita p̄-
fecte videri nō potest. **P**ropt̄
qd̄ dñs ait. **N**on videbit me
homo et viuet. i. in hac vita
psenti. **C**ū autē dicit ei moyses
ostende m̄ faciē tuā. dñs ait
illi. q̄ postiora eius videt. id ē